
Nº 165, sexta-feira, 28 de agosto de 201530 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082800030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 6.110, Dispensar, GUILHERME RODRIGUES DE SOUZA PA-
TERLINI, Matrícula Siape nº 1958224, Assistente em Administração,
da Função Gratificada de Chefe da Seção de Informações Gerenciais,
do(a) Superintendência de Gestão, FG-3, processo nº
23079.000123/15-27.

Nº 6.112, Designar LEANDRO NOGUEIRA SALGADO NETO, Ma-
trícula Siape nº 2076478, Assistente em Administração, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Informações Gerenciais, do(a)
Superintendência de Gestão, FG-3, processo nº 23079.000123/15-27.

Nº 6.114, Dispensar, JOHNNY KOVALCIK, Matrícula Siape nº
1763881, Assistente em Administração, da Função Gratificada de
Diretor da Divisão de Repactuações, do(a) Superintendência de Ges-
tão, FG-1, processo nº 23079.000123/15-27.

Nº 6.115, Designar ELAINE DE SOUZA BARROS, Matrícula Siape
nº 1929832, Contador, para exercer a Função Gratificada de Diretor
da Divisão de Repactuações, do(a) Superintendência de Gestão, FG-
1, processo nº 23079.000123/15-27.

Nº 6.118, Dispensar, VALQUIRIA SIQUEIRA MACIEL, Matrícula Siape nº
1125002, Auxiliar em Administração, da Função Gratificada de Assistente Gabi -
nete do Reitor, do(a) Gabinete do Reitor, FG-1, processo nº 23079.000123/15-27.

Nº 6.119, Exonerar, de acordo com o artigo 35º, inciso II, da Lei
8.112, de 11/12/90, ISME CATUREBA SANTOS, Matrícula Siape nº
0362754, Assistente em Administração, do Cargo de Direção de As-
sessor/ Gabinete do Reitor, do(a) Gabinete do Reitor, CD-4, processo
nº 23079.000123/15-27.

Nº 6.120, Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n°
8.112, de 11/12/90, VALQUIRIA SIQUEIRA MACIEL, Matrícula
Siape nº 1125002, Auxiliar em Administração, para o Cargo de Di-
reção de Assessor/ Gabinete do Reitor, do(a) Gabinete do Reitor, CD-
4, processo nº 23079.000123/15-27.

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 1.427 DE 26 DE AGOSTO DE 2015

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
2.221 de 07/08/2013, publicada no DOU de 08/08/2013, página 36,
seção 2 e de acordo com o que consta nos Processos nº
23084.009544/2015-44, resolve:

Art. 1º - RESCINDIR, a partir de 08 de julho de 2015, o
Contrato de prestação de serviços de EDSON ADRIANO MARA-
VALHO AVELAR, lotado no Instituto Ciberespacial - ICIBE, na
condição de Professor Substituto, que trata a Lei n° 8.745/93.

PAULO DE JESUS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 620, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta Universidade, re-
solve:

1 - declarar, a pedido, com vigência a partir de 04/08/2015,
a vacância por posse em cargo inacumulável do cargo de Professor do
Magistério Superior ocupado pelo(a) servidor(a) LAYLA IBRAHIM
ABDALLAH DAWOOD, matrícula SIAPE n.º 2078990, lotado(a) na
Departamento de História/ICHS, de acordo com o artigo 33, inciso
VIII, da Lei n.º 8.112, de 1990, código de vaga 918757.

2 - Declarar vago o cargo.
Processo: 23083.005779/2015-77

ANA MARIA DANTAS SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

PORTARIA Nº 699, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Aposentar com proventos integrais, LUCIANA VANDA
SILVA, matrícula SIAPE 1430704, código de vaga 774084, cargo de
Técnica em Enfermagem, nível de classificação D, Nível de Ca-
pacitação 4 padrão de vencimento 08, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Uni-
versidade Federal de Santa Catarina, nos termos do Art. 40, parágrafo
1º, Inciso I, da Constituição Federal, na forma disposta no art. 1º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, alterada
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012.

(Processo nº 23080.043148/2015-86).

RITA DE CASSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 27 de agosto de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País
do(s) seguinte(s) servidor(es):

GLAUBERT GLEIZES FABER NUSKE, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. DE MÚSICA - MSC, de 01
de Setembro de 2015 à 01 de Agosto de 2017, para realizar Afas-
tamento para curso de Mestrado em Musique - Interprétation, Maî-
trise na instituição Université de Montréal, em Montréal/Canadá, com
ônus para Université de Montréal; (Processo Nº 011477/2015).

PAULO AFONSO BURMANN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.694, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria R 2054, de 20 de dezembro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2012, e considerando
o que consta no processo nº 23117.006062/2015-16, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 11 de agosto de 2015, por
motivo de exoneração a pedido, o cargo Auxiliar em Administração,
ocupado pelo (a) servidor (a) WILLIAM NUNES DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 2118964, código de vaga 322670, do quadro per-
manente desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33,
inciso I e art. 34 do capítulo II, da Lei 8112/90 de 11/12/90, alterada
pela Lei 9.527/97 de 10/12/97.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.800, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o con-
tido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19
subsequente; considerando a Portaria/MEC nº 437, de 22.05.2013,
publicada no DOU de 23 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, MI-
CHELE DI DOMENICO, habilitada em concurso público, homo-
logado através do Edital nº 52/2015, publicado no D.O.U. de
20.08.2015, para o Câmpus Francisco Beltrão, na vaga nº 0925908,
criada pelo art. 1º, inciso I, da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

PORTARIA Nº 1.806, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o con-
tido nos autos do Processo nº 23064.006061/2014-28; considerando o
termo da Licença para Tratamento de Saúde, resolve:

I - aplicar, a partir de 26.08.2015, a pena de DEMISSÃO a
MARCOS ANTONIO HRENTCHECHEN, ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar de Mecânica, Nível de Classificação "B", Nível de Ca-
pacitação "IV", Padrão de Vencimento "10", matrícula SIAPE nº
1213530, lotado no Câmpus Ponta Grossa, por abandono de cargo,
conforme dispõe o inciso II do art. 132, combinado com o art. 138,
ambos da Lei nº 8.112/90.

II - declarar extinto o cargo supramencionado.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

tribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 31 de
agosto 2017.

No- 678 Designar GERSON MACEDO GUERRA, CPF nº
051.934.386-79, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Terceira Câmara da Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, com duração do mandato até 31 de agosto 2017.

No- 679 Designar ANA CECÍLIA LUSTOSA DA CRUZ, CPF nº
027.430.113-00, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 31 de agosto 2017.

No- 680 Designar LEONARDO OGASSAWARA DE ARAÚJO
BRANCO, CPF nº 316.418.978-80, para exercer o mandato de Con-
selheiro, representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com
duração do mandato até 31 de agosto 2017.

No- 681 Designar MARCELO COSTA MARQUES D' OLIVEIRA,
CPF nº 863.728.077-34, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do
mandato até 31 de agosto 2017.

No- 682 Designar MARCOS DE AGUIAR VILLAS-BÔAS, CPF nº
790.960.505-68, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 31 de agosto 2017.

No- 683 Designar DEMETRIUS NICHELE MACEI, CPF nº
787.870.509-78, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 31 de agosto 2017.

No- 684 Designar IVETE MALAQUIAS PESSOA MONTEIRO, CPF
nº 235.545.094-34, para exercer o mandato de Conselheiro, repre-
sentante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Se-
gunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do
mandato até 31 de agosto 2017.

No- 685 Designar CARLOS ALEXANDRE TORTATO, CPF nº
049.796.819-30, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 31 de agosto 2017.

No- 686 Designar VALERIA DA SILVA NUNES, CPF nº
009.282.798-55, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 31 de agosto 2017.

No- 687 Designar JUNIA ROBERTA GOUVEIA SAMPAIO, CPF nº
005.073.166-14, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 31 de agosto 2017.

No- 688 Designar PEDRO RINALDI DE OLIVEIRA LIMA, CPF nº
311.547.448-25, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 31
de agosto 2017.

No- 689 Designar MARIA EDUARDA ALENCAR CÂMARA SI-
MÕES, CPF nº 042.593.954-59, para exercer o mandato de Con-
selheiro, representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com
duração do mandato até 31 de agosto 2017.

No- 690 Designar LARISSA DE SOUZA GOMES MONEDA, CPF nº
056.794.529-44, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 31
de agosto 2017.

No- 691 Designar DIEGO DINIZ RIBEIRO, CPF nº 215.112.748-67,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contri-
buintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 31 de
agosto 2017.

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA E LOGÍSTICA

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF),
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, es-
pecialmente a avaliação do Comitê de Acompanhamento, Avaliação e
Seleção de Conselheiros (CSC) nos termos previstos no RICARF e
conforme consta no processo nº 15169.000177/2015-55, resolve:

No- 677 Designar MARTIN DA SILVA GESTO, CPF nº 004.401.430-
98, para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Con-



Nº 165, sexta-feira, 28 de agosto de 2015 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082800031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 692 Designar ANA PAULA FERNANDES, CPF nº 034.083.589-
31, para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério,
com duração do mandato até 31 de agosto 2017.

No- 693 Designar RAYD SANTANA FERREIRA, CPF nº
014.388.454-99, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 31 de agosto 2017.

No- 694 Designar JOÃO VICTOR RIBEIRO ALDINUCCI, CPF nº
044.529.739-57, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato
até 31 de agosto 2017.

No- 695 Designar DEMES BRITO, CPF nº 265.103.798-21, para exer-
cer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto
a Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do
mandato até 31 de agosto 2017.

No- 696 Designar AUGUSTO FIEL JORGE D' OLIVEIRA, CPF nº
098.226.137-33, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 31
de agosto 2017.

No- 697 Designar LENISA RODRIGUES PRADO, CPF nº
702.871.981-20, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 31
de agosto 2017.

No- 698 Designar THAIS DE LAURENTIIS GALKOWICZ, CPF nº
368.222.668-01, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 31
de agosto 2017.

No- 699 Designar JOSÉ ALFREDO DUARTE FILHO, CPF nº
175.842.990-91, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante dos Contribuintes, junto da Segunda Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério, com duração do mandato até 31 de agosto 2017.

PORTARIA No- 676, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 38 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e, conforme o disposto na Portaria MF nº 105, de
24 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar os servidores DANIELLE PINHO SOARES
ALCANTÂRA CREMA, Assessora Especial do Ministro de Estado
da Fazenda, matrícula SIAPE nº 2323085, e OTÁVIO LADEIRA DE
MEDEIROS, Subsecretário da Secretaria do Tesouro Nacional, ma-
trícula SIAPE nº 01039266, para, nesta ordem e sucessivamente,
substituírem o Secretário do Tesouro Nacional, código DAS 101.6,
em seus afastamentos e impedimentos legais e, quando for o caso,
nos afastamentos e impedimentos simultâneos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria MF nº 171, de 30 de março de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 1º de abril de 2015.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIA No- 646, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.002842/2015-41, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do empregado FLÁVIO DE
ALMEIDA COUTINHO pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco
do Brasil S/A, para exercer a função de Assistente, código GR-IV,
junto à Controladoria-Geral da União/Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

PORTARIA No- 648, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 343, de 29 de maio de 2013, e tendo em vista o
disposto no inciso XII do artigo 29 da Lei nº 10.683, de 28 de maio
de 2003, e no artigo 2º, caput e §1º, do Anexo ao Decreto nº 1.935,
de 20 de junho de 1996, resolve:

Reconduzir FRANCISCO PAPELLÁS FILHO para o exer-
cício da função de membro suplente do Conselho de Recursos do
Sistema Financeiro Nacional - CRSFN, como representante do Ins-
tituto dos Auditores Independentes do Brasil - IBRACON, para cum-
prir mandato de dois anos, contados a partir de 29 de agosto de
2015.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

PORTARIA No- 643, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de maio de 2013, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e, ainda, o disposto na Lei nº
11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que
constam do Processo nº 10167.002552/2015-06, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor HELDER CALADO
DE ARAUJO, matrícula nº 1375443, pertencente ao Quadro de Pes-
soal deste Ministério, para exercício junto à Advocacia-Geral da
União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

PORTARIA No- 644, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.002841/2015-05, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da empregada MARICÉLIA
PEREIRA DA SILVA pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco do
Brasil S/A, para exercício junto à Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

PORTARIA No- 645, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da NOTA TÉCNICA CON-
SOLIDADA Nº 02/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, e demais in-
formações que constam do Processo nº 10168.000484/2013-61, re-
solve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado WED-
SON CARLOS MARINHO GALINDO pertencente ao Quadro de
Pessoal do Banco do Brasil S/A, para exercício junto ao Senado
Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

PORTARIA No- 647, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.002761/2015-41, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da empregada LUZIMAR DE
SOUZA pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A,
para exercício junto à Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 26 de agosto de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, e com base no art. 3º do Decreto nº 7.446, de 1º de
março de 2011, autoriza o afastamento do País de MARCOS COSTA
HOLANDA, Presidente do Banco do Nordeste do Brasil S.A., com
ônus limitado, no período de 1º a 5 de setembro de 2015, trânsito
incluído, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº
1.387/1995, a fim de participar da X Reunión de la Red Latinoa-
mericana y del Caribe de Monitoreo y Evaluación, com o tema: "10
Años impulsando los Sistemas de Monitoreo y Evaluación", que se
realizará na Cidade do Panamá, Panamá. As despesas com a par-

ticipação no evento serão custeadas pela La Comunidad de Pro-
fesionales y Expertos en Latinoamérica y el Caribe en Gestión para
Resultados en el Desarrollo, Coplac-GpRD del Banco Interamericano
de Desarrollo. (Processo Gapre-2015/0640, de 12/8/2015).

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

RETIFICAÇÃO

Na Portaria GMF nº 675, de 26 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 27 de agosto de 2015, Seção 2, página
36, onde se lê: "O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, IN-
TERINO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: Art. 1º
Designar o servidor LUIZ CARLOS DE ALMEIDA CAPELLA,
SIAPE nº 6134154 para substituir o Chefe de Gabinete do Ministro
de Estado da Fazenda, código DAS 101.5, em seus afastamentos e
impedimentos legais, e quando for o caso, nos afastamentos simul-
tâneos...." leia-se: " O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: Art. 1º Designar o
servidor LUIZ CARLOS DE ALMEIDA CAPELLA, SIAPE nº
6134154 para substituir o Chefe de Gabinete do Ministro de Estado
da Fazenda, código DAS 101.5, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais...."

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 233, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA, usando da delegação de competência que lhe
foi conferida pela Portaria nº 81, de 27 de março de 2012, artigo 42,
inciso X, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no Diário
Oficial da União de 30 de março de 2012, resolve declarar vago, de
acordo com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o cargo ocupado pela seguinte servidora:

FABIANA DE LIMA CARVALHO, matrícula SIAPEcad nº
1839382 e SIAPE nº 2056009, cargo Assistente Técnico Adminis-
trativo, Código NI-489238, Classe A, Padrão I, a partir de 20 de
agosto de 2015. (Proc. nº 17944.000697/2015-56).

JOÃO CÂNDIDO DE ARRUDA FALCÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAZONAS

PORTARIA No- 89, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO AMAZONAS, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 66, inciso XIII da Portaria Ministerial nº. 81 de
27 de março de 2012, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada
no DOU de 30 de março de 2012, em conformidade com as dis-
posições estabelecidas no art. 9º da Lei nº 9.527 de 10/12/1997,
Decreto nº 7862 de 08/12/2012, Portaria MP nº 8 de 07/01/2013 e
Orientação Normativa SEGEP nº 1 publicada no DOU de 14/01/2013,
resolve:

Art. 1º Tornar público a nome do aposentado abaixo re-
lacionado que teve o pagamento do seu benefício suspenso na folha
de pagamento do mes de agosto/2015, por motivo de não atendimento
à convocação e respectiva notificação para recadastramento anual no
mês de aniversário, ou seja, maio do ano de 2015.

CPF 034.437.522-68 - Carlos Alberto Cláudio Ribeiro.
Art. 2º Restabelecer o pagamento, após comprovação de vida

e residência, conforme Orientação Normativa SEGEP nº 1, publicada
no DOU de 14/01/2013.

I - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 3º Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade
de locomoção, desse aposentado, deverá ser solicitado o agendamento
de visita técnica, por meio do telefone (92) 21255496 para com-
provação de vida, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente
até que seja realizada visita técnica, observado o disposto no item I
do art. 2º desta Portaria.

JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES


